

## **Årsberetning fra Skolebestyrelsen, Rismølleskolen, for skoleåret 2016-17.**

---

Skolebestyrelsen konstituerede sig på første møde, Lone Mygind forblev formand og Lene Prip Sørensen næstformand.

Skolens principper vedr. lejrskole og åben skole har været behandlet og er under revidering. Desuden er udarbejdet "gode råd" omkring Klassekassen. Forvaltningens anbefaling omkring "Retningslinier for billeder og video" blev vedtaget.

Skolebestyrelsen har underskrevet nye aftalemål, hvor vi lokalt har valgt at lægge vægt på at elevernes trivsel øges, medarbejdernes sygefravær og elevernes fravær nedbringes.

I år blev det besluttet at søge om afkortning af skoledagen for enkelte klasser med særlige behov og "Børn- og Skoleudvalget" tilsluttede sig vores indstilling.

Udarbejdelse af Skolens Visioner er i fuld gang, med stort arrangement fra eleverne. Skolebestyrelsen har deltaget i møderne. Det samme gælder udarbejdelse af trivselspolitik, som fortsat er pågående.

Skolebestyrelsen arbejder fortsat på at blive mere synlig, således har vi forsøgt at være tilstede og fortælle om skolebestyrelsen på et forældremøde i alle årgange.

Repræsentanter fra skolebestyrelsen har deltaget i diverse møder, herunder møder med "Børn- og Skoleudvalget" og "Skolen for alle".

Det er lykket at etablere Netværk for Skolebestyrelserne i Randers, og skolebestyrelsen har deltaget i alle møder. Igennem netværket har vi oplevet, at politikkerne har lyttet til vores synspunkter og at vi på flere områder konkret har haft indflydelse.

Bestyrelsen har medvirket til udarbejdelse af et par høringssvar til "Børn- og Skoleudvalget". Ferieplanen er blevet godkendt og overordnet planlægning af kommende skoleår diskuteret.

Forskellige forældrehenvendelser er blevet gennemgået og bl.a. er det fastholdt, at Rismølleskolen ikke er lektiefri skole. På baggrund af en anden forældrehenvendelse vil der blive arbejdet videre med mulighederne for "fri leg" i de yngre klasser.

**Med venlig hilsen  
skolebestyrelsen**

**Maj 2017**